76

**DISSERTATIO
INAUGURALIS MEDICO - PRACTICA
DE
BALNEIS FRIGIDIS**

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
MAGNIFICI DOM.

**PRAESIDIS ET DIRECTORIS
SPECTABILIS DOMINI DECANI**

NEC NON

**CELEBERRIMORUM AC CLARISSIMORUM
DD. PROFESSORUM**

PRO

DOCTORIS LAUREA

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS

'IN CELEBERRIMA REGIA
SCIENTIARUM UNIVERSITATE HUNGARICA

PUBLICAE ERUDITORUM DISQUISITIONI

SUBMITTIT

ADOLPHUS LENK,

HUNGARUS.

*In Theses calci adnexas disputabitur in aedi-
bus Facultatis Medicæ die Maji 1832.*

ILLUSTRISSIMO
A C
MAGNIFICO DOMINO
SAMUELIS A LIEDEMANN

AULAE CAESAREO - REGIAE FAMILIARI, INSIGNIS
ORDINIS LEOPOLDI EQUITI, SACRATISSIMAE CAES.
ET REGIO - APOSTOLICAE MAJESTATIS CONSILIARIO
ACTUALI, AD EXCELSAM CAMERAM AULICAM
REFERENDARIO, etc. etc.

V I R O
ERUDITIONE, BENEVOLENTIA, NOBILITATE
C L A R O.
LITERARUM ET ARTIUM FAUTORI ET PROMOTORI
I N D E F E S S O
M A R C E N A T I S U O M U N I F I C E N T I S S I M O
I N P I G N U S P R O F U N D I S S I M A E V E N E R A T I O N I S
E T P E R E N N I S G R A T I T U D I N I S
T E N U E S H A S P A G E L L A S

O F F E R T

gratissimum auctor.

Balneum, sensu latiori sumtum, est mora totius corporis, vel partis ejusdem certae, in medio quodam, a fluido aëris diverso, sive liquidae, sive aëriformis fuerit indolis.

Strictiori autem sensu sumtum est immersio corporis, totalis vel partialis solum, in aquam nunc simplicem, nunc materiis quibusdam peregrinis et singularibus onustam et imprægnatam.

Secundum diversitatem medii, balnea triplici respectu considerari possunt, disceduntque in :

- 1.) Balnea aquæ.
- 2.) Balnea gasiformia seu vaporosa.
- 3.) Balnea lutum *) (caenum) continentia — balnea arenae, balnea animalia.

Ratione extensionis discedunt in *universalia*, dum totum corpus fluido dicto immergitur, et *localia* (topica, partialia), ubi pars tantum certa corporis, pro ratione indicationis a medico factæ et adprobatae, in contactum venit cum medio antea nominato.

Dispescuntur dein in *simplicia*, quae aqua simplici et vulgari fluminum et puteorum constituit, et *medicata*, diversis materiis et salibus eminenter imprægnata, quibus etiam nomen *thermarum* impertitum est; qualia essent ea, quae acido hydrothyonico, ferro, jodo et s. p. graves, sua in sanandis diversis morborum generibus et speciebus utilitate non destituuntur.

*) Lutum, caenum, limus est præcipitatum aquarum soteriarum aut solum, aut cœnubium præcipitati hujus cum diversarum terrarum speciebus.

Quoad temperaturae gradum demum dividuntur balnea in *valde frigida*, *frigidiuscula*, *tepidæ*, *calida*, et *summe calida*.

Missas faciendo ceteras balneorum species, hic solum balnea aquae simplicia, quoad temperaturae gradum frigida, penitus disquicemus, ita quidem, ut a consideratione universalium exorsi, ad localia et partialia demum transituri, horum omnium indicationem et contraindicationem, in diversis morborum generibus et speciebus exhibeamus.

Balnea frigida, prout rite adhibita in multis, malis egregium offerunt medico remedium, per nullum aliud supplendum, — in conservanda etiam prospera valetudine sua non destituta utilitate; — ita contra intempestive, sine consilio prudentis medici adhibita, salutem hominum subvertere et pessimum dare valent, quod quotidiana nobis experientia clarissime evincit.

Brevis balneorum historia.

Usus balneorum primitivus in easdem recedit tenebras, quae et ipsius gentis humanae sortem primitivam abscondunt. Sapientes legislatores balnea inter ritus religiosos retulerunt, talique pacto ea constantem nacta sunt durationem. Hac ratione devenere Indis, Aegyptiis, Persis, Assyriis et asseclis religionis mosaicae in usum, qua ex causa, imo et qua praesidium diaeteticum adhibentur moderno quoque aevo a pluribus populis orientem incolentibus.

Balnea vetustissima a Graecis in usum vocata fluvialia erant. Hocce balneum frigidum Pythagoras, ut et ejus discipuli maximis celebrarunt encomiis. — Lacedaemonii aestate et hyeme ute-

bantur balneis fluvialibus, — imo et infantes eorum neonati iis immergebantur.

Romani antiquissimis jam temporibus in flumine Tiberi nabant, ibidemque varia instituebant pericula gymnastica. — Per Antonium Musa, archiatrum imperatoris Augusti, et ejus fratrem Euphorbum balnea frigida magnam assecuta sunt auctoritatem et fidem publicam. Imperator enim nominatus svasu medici sui, eorum usu a morbo quodam chronicō liberatus est. — Seriore tempore usus balneorum frigidorum per Asclepiadēm, Aretaeum, Soranum, Agathinum magis magisque invalidit.

Sub initium saeculi 3tii post Ch. n. imperator Severus svadente Lampridio a doloribus articulorum, jam chronicam durationem adeptis, feliciter sanatus est.

Germani quoque veteres magni erant balneorum cultores. Referente Tacito et Herodiano illis solummodo fluvialia fuerunt nota et usus recepta.

Ab his temporibus eadem nunc oblivioni magis tradita, nunc per tempus certum magnis cumulabantur laudibus, — donec sub initium saeculi proxime praeterlapsi a medicis Angliae magnopere commendata et laudata, et ad vicina confinia regna, indeque latius per universum fere orbem terraqueum extenderentur. Ita ut in praesentiarum, cum plurimis hominibus in usum imo et abusum diaeticum abiverint, magna ab iis salus exspectanda, — verum sub certis conditionibus damnum etiam irreparabile timendum sit.

Ut effectus balneorum frigidorum totalis in organismum humanum vivum in omnem partem rite aestimari queat, sequentia nobis consideranda

veniunt: actio generalis balneorum frigidorum, gradus frigoris, aquarum conditio, aetas balneantis, sexus, temperamentum, idiosyncrasia, — tempus.

Actio generalis balneorum frigidorum.

Eruitur haec, si non solum determinatus temperaturae adhibitae gradus, verum ipsa etiam pressio aquae scrutinio subjiciatur. Duo autem, a se invicem toto coelo differentia momenta, hic distinguenda veniunt. Momentum inum Contractio et constrictio organorum peripheriorum corporis animalis vivi, turgoris vitalis et caloris animalis imminutio, sanguinis, et aliorum humorum, ad interiora et organa centralia retropulsio, et accumulatio laticis vitalis in iisdem. Manifestatur hocce momentum per sensum frigoris et horripilationes, tremorem artuum, pallorem cutis; accedit derma contractum, rugis et eminentiis distinctum (*cutis anserina*), oppresio pectoris, spiritus difficultis, laboriosus; pulsus arteriarum sunt debiles, frequentiae tamen notabilis, *) actio autem cordis expedita tangitur. Haec symptomata, nunc diutius, nunc per brevem solum temporis moram perstantia, alia et quidem opposita excipiunt, — quibus succedentibus momentum secundum inchoat. Evanescit utsipote spasmus cutaneus, cernitur turgoris vitalis incrementum, pallor antea observatus redeunti nunc cedit rubori, — pulsus vim suam pristinam

*) De frequentia pulsuum sub balneis frigidis auctores dissentunt. Sie Marcard: H. M. Marcard, über die Natur und den Gebrauch der Bäder, Wien 1798. assert, frequentiam pulsuum imminui.

recuperant, imo robore intenduntur, — frequen-
tia eorum imminuitur, evolvitur calor, grataque
sentitur corporis universi refectio.

Elucet ex dictis symptomatibus clarissime,
primariam aquae frigidae actionem, in detractio-
ne calorici corporis animalis, cum eadem in con-
tactum venientis, consistere, — ast organismus
particularis vivus, regenerationem amissi forti-
ter moliens, stimulo incitatus, ex oppositionis
dynamicae lege, vehementer reagit, omnes suas
functiones intendit et expedit, sicque calorem
suum nativum, nunc quidem intensitatis notabi-
lieris evolvit, — quae actio *secundaria* frigo-
ris, aut potius reactio organismi in frigus nomi-
nari meretur.

Quodsi autem effectum aquae frigidae in cor-
pus animale vivum, stricto et rigoroso subjicere
vellemus tentamini, omnes tunc mutationes im-
mediatas, universales, locales, uti et consecutivi-
as, quas balnea frigida a temperatura liquatio-
nis glaciei inchoando, transitu per gradus singu-
los ad frigidiuscula facto producunt et efficiunt,
eruere et strenue adnotare oportet. Insuper
actatis, constitutionis, temperamenti, et aliorum
adjunctorum ratio habenda esset, haec demum
pericula caute et attente reiterari deberent. Tali
pacto balnea cajusvis gradus, certa nobis data
et resultata suppeditarent, maximi futura emolu-
menti. Plures egregii naturae scrutatores et
observatores, fervido hocce zelo abrepti, tenta-
men hunc in finem aut secum ipsis aut cum aliis
instituebant quorum pauca hisce communicaturi
sumus; — haec tamen conamina, quamvis ma-
ximam omnino mereantur laudem, non omnibus
numeris absoluta nobis suppeditarunt resultata.